
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1153 del 12/09/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1404 (Digitale) del  11/09/2024

Oggetto: Fornitura triennale in service di apparecchi per la rilevazione della temperatura corporea e relativi consumabili monouso
- aggiudicazione della  procedura negoziata espletata mediante MEPA, ai  sensi  dell'art.  50 del  D.Lgs.  36/2023,  operatore
CARDINAL HEALTH ITALY 509 -  CIG: B12CF79C32

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Buscato Elettra Data 11/09/2024

Responsabile del Procedimento: Buscato Elettra Data 11/09/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 11/09/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 12/09/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
12/09/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
12/09/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 7  pagine, di cui n. 2  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE il PTV: 

- con Deliberazione n. 429/2024, ha autorizzato l’indizione della procedura negoziata per la Fornitura 

triennale in service di apparecchi per la rilevazione della temperatura corporea e relativi consumabili 

monouso, suddivisa in 2 Lotti - Indizione della procedura, da espletarsi mediante MEPA, ai sensi dell'art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e contestuale rinnovo semestrale ex Deliberazione n. 616/2021, 

per un valore complessivo posto a base di gara pari a € 48.600,00 oltre IVA al 22% e, dunque, pari a € 

59.292,00 da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

108, comma 2 del Codice;  

- con Deliberazione n. 776/2024 ha nominato commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle 

offerte pervenute in riferimento alla Fornitura indetta con Deliberazione n. 429/2024 i cui componenti 

vengono così individuati: 

 Presidente: Dott.ssa Angela Maria Elena Frazzetto - Dirigente Farmacista – U.O.C. Farmacia 

Clinica; 

 Componente: Dott.ssa Barbara Romelli – Referente Infermieristica presso il Dip. di Scienza 

Medicina nell'U.O. Medicina Interna-Centro medico dell’Obesità; 

 Componente: Ing. Antonella Felici– Ingegnere Biomedico – SIM; 

- al fine di procedere all’affidamento della fornitura in parola, è stato, individuato quale RUP la Dott.ssa 

Elettra Buscato, assistente amministrativo presso la UOC Acquisizione; 

- in data 09/04/2024, con RDO n. 4242967, la UOC Acquisizione ha inviato la procedura finalizzata 

all’affidamento della fornitura in parola, aperta agli operatori economici ricompresi nel Bando di 

Abilitazione “Beni” di cui al MEPA di Consip;  

TENUTO CONTO CHE, in data 24 aprile 2024, come si evince dal Verbale n. 1, acquisito agli atti, al termine 

ultimo per la presentazione della documentazione fissato sul portale MEPA: 

- per il lotto n. 1 sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori:  

 CARDINAL HEALTH ITALY 509; 

 FLEXICARE SRL; 

- per il lotto n. 2 non sono pervenute offerte, pertanto lo stesso è andato deserto; 

 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

CONSIDERATO CHE in data 24/06/2024, come si evince dal Verbale n. 1 acquisito agli atti, il RUP: 

- ha dato esito della verifica della documentazione amministrativa prodotta dai sopracitati OE Concorrenti, 

ritenuta conforme con quanto specificatamente richiesto nella documentazione di gara e ha ammesso tutti 

gli OE Concorrenti al prosieguo della procedura; 

- ha proceduto, per il tramite del portale “acquistinretepa”, ad aprire la busta telematica delle offerte tecniche 

e ad acquisire la documentazione prodotta dai sopracitati OE Concorrenti per il lotto 1; 

 

CONSIDERATO, ANCORA, CHE all’esito della valutazione della documentazione tecnica prodotta e della 

campionatura presentata, come si evince dai Verbali n. 2 e n. 3, conservati in atti di ufficio, relativi alle sedute 

riservate della Commissione giudicatrice, svoltesi rispettivamente in data 25/06/2024 e 01/07/2024, è risultato 

che entrambe le offerte tecniche degli OE Concorrenti per il lotto 1, sono risultate idonee in quanto presentano 

dispositivi rispondenti ai requisiti tecnici minimi richiesti ed hanno ottenuto un punteggio tecnico superiore a 

36 punti (soglia minima di merito tecnico definita nella documentazione di gara); 

 

TENUTO CONTO CHE in data 03/09/2024, come si evince dal Verbale n. 4 conservato in atti di ufficio, la 

Commissione giudicatrice si è riunita in seduta riservata per una ricognizione sui lavori svolti, al termine della 

quale sono stati attribuiti i punteggi tecnici agli OE Concorrenti, entrambi ammessi al prosieguo nella 

procedura;  

TENUTO CONTO, INOLTRE, CHE in data 10/09/2024, come si evince dal Verbale n. 5 conservato in atti 

di ufficio, il RUP per tramite del portale MePA di Consip:  

- ha provveduto all’inserimento dei punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione giudicatrice agli o.e. 

Concorrenti; 

- ha provveduto all’apertura delle offerte economiche degli OE Concorrenti per il lotto 1, di cui alla tabella 

sottostante; 

- ha acquisito i punteggi complessivi, tecnici ed economici, calcolati dal sistema, da cui è risultata la 

seguente graduatoria: 

Lotto Operatori economici 
Punteggio 

tecnico 

Offerta 

economica 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

1 CARDINAL HEALTH ITALY 509 55,60 42.000,00 € 30,00 85,60 

1 FLEXICARE SRL 53,30 47.145,00 € 26,73 80,03 

RITENUTO, PERTANTO, di dover approvare la proposta di aggiudicazione e conseguentemente disporre 

l’aggiudicazione della procedura negoziata, espletata mediante MEPA, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, 

della Fornitura triennale in service di apparecchi per la rilevazione della temperatura corporea e relativi 

consumabili monouso, per la durata di 36 mesi, in favore dell’operatore CARDINAL HEALTH ITALY 509, 

per un importo complessivo pari a € 42.000,00 oltre IVA al 22% e, dunque, pari a complessivi € 51.240,00;  

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106.  

Tuttavia, a fronte di un valore contrattuale superiore ad € 20.000,00 oltre IVA, per la durata dell’appalto e la 

natura dei beni, si ritiene opportuno richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 

n. 36/2023, per un importo garantito pari al 5% al quale non si applicano le riduzioni di cui all'art. 106, comma 

8, del Codice;  

APPURATO che, l’importo in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, secondo quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 è dovuto, in quanto trattasi di affidamento di valore compreso tra 

€ 40.000 < € 150.000 IVA esclusa; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VERIFICATO che per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dalla suddetta indizione, pari a 

complessivi € 42.000,00 IVA al 22% e, dunque, pari a € 51.240,00, gli stessi graveranno nei rispettivi bilanci 

di previsione secondo gli importi di seguito indicati: 

Sottoconto 2024 2025 2026 2027 

501010311000 Dispositivi Medici Monouso € 5.693,33 € 17.080,00 € 17.080,00 € 11.386,67 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG: B12CF79C32; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa; 

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 

pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza,  

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione e di disporre, conseguentemente, l’aggiudicazione della 

procedura negoziata, espletata mediante MEPA, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, della 

Fornitura triennale in service di apparecchi per la rilevazione della temperatura corporea e relativi 

consumabili monouso, per la durata di 36 mesi, per il lotto n. 1 (il lotto n. 2 è risultato deserto) in 

favore dell’operatore CARDINAL HEALTH ITALY 509, per un importo complessivo pari a € 

42.000,00 oltre IVA al 22% e, dunque, pari a complessivi € 51.240,00;  
2. di far gravare gli oneri di cui al punto 1 sul seguente sottoconto e per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto 2024 2025 2026 2027  

501010311000 Dispositivi Medici Monouso € 5.693,33 € 17.080,00 € 17.080,00 € 11.386,67 

dando atto che gli oneri di cui al punto 1 non comportano per l'anno 2024 alcuno scostamento rispetto 

al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio 

Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.”, approvata dal Consiglio di Amministrazione del PTV in data 30/12/2023, e per i successivi 

bilanci di previsione; 

3. di confermare RUP del presente affidamento la Dott.ssa Elettra Buscato, in forza presso la UOC 

Acquisizione forniture, servizi e lavori, quale Responsabile Unico del Progetto di cui al punto 1; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

4. di dare atto che, il RUP, a seguito del ricevimento di apposita dichiarazione di disponibilità da parte 

della Dott.ssa Elena Silvestro, Dirigente Farmacista presso la UOC Farmacia Clinica, nomina la stessa 

quale DEC deputato alla verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto dell’affidamento 

di cui al punto 1; 

5. di dare mandato alla l’U.O.C. Farmacia Clinica, di produrre i documenti per l’acquisizione dei prodotti 

oggetto dei lotti deserti/non aggiudicati; 

6. che per l’aggiudicazione della procedura di cui al punto 1, è stato acquisito il codice CIG: 
B12CF79C32;  

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

 

La presente deliberazione prevede un allegato composto da complessive n. 2 pagine. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori dei conti. 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 

 



Allegato 3 modulo offerta

1

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata

Fornitura triennale in service di apparecchi per la rilevazione della temperatura corporea e relativi 
consumabili monouso, suddivisa in 2 Lotti, procedura negoziata da espletarsi mediante MEPA, 

per le esigenze della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata
Offerta economica 

Il sottoscritto Raffaella Agazio nato a Avellino
il 22/07/1978 in qualità di Procuratore Speciale e quindi di legale rappresentante della ditta Cardinal 
Health Italy 509 Srl con sede legale in Roma C.A.P 00154 via Ostiense n° 131/L tel. 06 945 05 817 fax 
/ e sede amministrativa in vedi sede legale e-mail ufficiogare@cardinalhealth.com codice fiscale
09158150962, partita I.V.A. 09158150962

del 28 dicembre 2000

DICHIARA

che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180 giorno successivo al termine ultimo di 
presentazione delle offerte e di aver preso visione di tutte le norme e disposizioni contenute nel
Disciplinare di gara e in tutti i suoi allegati e nei documenti ivi richiamati e di accettarle senza 
condizione o riserva alcuna.

Dichiara inoltre che:

- in caso di discordanza tra i prezzi unitari offerti indicati in cifre e quelli indicati in lettere, saranno 
ritenuti validi i prezzi unitari indicati in lettere;

- in caso di discordanza tra la somma dei prezzi unitari offerti, moltiplicati per le relative quantità 

prezzi unitari offerti e le quantità indicate; 

- il prezzo unitario offerto per singolo item, ovvero per tutti gli articoli/rif. che compongono il Lotto 
n. 1,

- il 36 mesi, deve essere espresso con 
un numero di decimali non superiore a due;

- i prezzi offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara e, comunque, i 
corrispettivi spettanti in caso di fornitura rispettano le disposizioni vigenti in materia di costo del 
lavoro.

La ditta sottoscritta e per essa il suo rappresentante legale si impegna ad effettuare la fornitura in 
oggetto alle sottoelencate condizioni economiche:



Allegato 3 modulo offerta

2

Descrizione Q.tità 
richieste

in pz

Prezzo unitario 
offerto IVA 

esclusa in cifre

Prezzo unitario 
offerto IVA esclusa 

in lettere

Prezzo
complessivo 
offerto IVA 

esclusa in cifre
Q x Pu

Prezzo complessivo 
offerto IVA esclusa

in lettere

TERMOMETRO TIMPANICO A RAGGI INFRAROSSI E 

RELATIVI COPRISONDA
350.000 0,040 Zero/zero40 14.000 Quattordicimila/00

Valore complessivo triennale offerto IVA esclusa (Sommatorio di Q x Pu)

In cifre In lettere

42.000,00 Quarantaduemila/00

sottoscrizione ma il legale rappresentante sottoscrittore deve allegare semplice copia fotostatica di un 
proprio documento di identità in corso di validità. 

Luogo Roma Data 17/04/2024

Cardinal Health Italy 509 Srl
Procuratore Speciale
Raffaella Agazio

Indicazioni per la compilazione 

La presente dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente singolo. In caso di 
riunione di concorrenti la medesima dichiarazione deve essere resa e sottoscritta dai singoli partecipanti e poi 
presentata dal capogruppo in un unico plico.


		2024-09-12T15:09:00+0200
	Isabella Mastrobuono




